
Istituto Comprensivo ad Indirizzo Musicale 

“Mons. Mario Vassalluzzo” 

 

Istituto Comprensivo ad Indirizzo Musicale - “Mons. Mario Vassalluzzo” 
Via Pigno, 3 – 84086 – Roccapiemonte (SA) - c.f. 94065920657 C.M. SAIC8BD00X 

contatti: tel/ fax 081/931587 email: saic8bd00x@istruzione.it ; pec: saic8bd00x@pec.istruzione.it 

P a g .  1 | 3 

 

ALBO PRETORIO ON LINE – sez. BANDI 

 

Sito WEB 

AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE 

ATTI 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 05/2024 

 

OGGETTO: Determina Dirigenziale con contestuale impegno di spesa per prenotazione 

gruppi di alunni per visita guidata Città delle Scienza Napoli il 22 marzo 2023   - 

Affidamento diretto– ai sensi dell’art.50, comma 1 lett.b D.Lgs. 36/2023. 

CIG: B0E29C66DD 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440 e il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924,n 

827 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa” ; 

VISTO il D.P.R. 08/03/1999, N. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni scolastiche; 

VISTO il D. Lgs.vo 30/03/2001, n 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il nuovo Regolamento di Gestione Amministrativa Contabile delle Istituzioni Scolastiche 

D.I. n.129 del 28 agosto 2018, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativa-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 comma 143, della legge 13 luglio2015, n. 107”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;   

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture, deliberato dal 

Consiglio d’Istituto con delibera n. 8/8 del 15/05/2023  in cui sono individuate le procedure per la 

selezione del contraente in relazione all’importo della spesa in applicazione del nuovo codice degli 

appalti-  D. Lgs. n. 36/2023; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 2/4 del 15/ 01 /2024 di approvazione del Programma 
Annuale   E.F. 2024; 

ACCERTATA ed. la necessità di procedere  alla prenotazione di gruppi di alunni della Scuola 

Secondaria di I grado dell’I.C. “Mons. M. Vassalluzzo” per visita guidata a Città della Scienza; 





Istituto Comprensivo ad Indirizzo Musicale 

“Mons. Mario Vassalluzzo” 

 

Istituto Comprensivo ad Indirizzo Musicale - “Mons. Mario Vassalluzzo” 
Via Pigno, 3 – 84086 – Roccapiemonte (SA) - c.f. 94065920657 C.M. SAIC8BD00X 

contatti: tel/ fax 081/931587 email: saic8bd00x@istruzione.it ; pec: saic8bd00x@pec.istruzione.it 

P a g .  2 | 3 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale.“ 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile 

dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe 

una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 

violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

VISTA la legge 24/12/2012, n. 228 art. 1 comma 150, che prevede anche per le Istituzioni 

Scolastiche l’obbligo del ricorso alle convenzioni quadro CONSIP per gli ordinativi di beni e 

servizi; 

VERIFICATO che in data odierna in CONSIP non vi sono Convenzioni Quadro attive per la 

fornitura del bene di cui trattasi; 

PRESO ATTO che sussiste la disponibilità finanziaria al capitolo di spesa aggregato A05/01 del 

Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024; 

VISTO le linee guida emanate dall’ANAC sulle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 



Istituto Comprensivo ad Indirizzo Musicale 

“Mons. Mario Vassalluzzo” 

 

Istituto Comprensivo ad Indirizzo Musicale - “Mons. Mario Vassalluzzo” 
Via Pigno, 3 – 84086 – Roccapiemonte (SA) - c.f. 94065920657 C.M. SAIC8BD00X 

contatti: tel/ fax 081/931587 email: saic8bd00x@istruzione.it ; pec: saic8bd00x@pec.istruzione.it 

P a g .  3 | 3 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, che forniscono al paragrafo 4 lett. A, B, C 

e D le indicazioni operative circa le modalità di svolgimento dell’affidamento diretto e che le 

suddette Linee Guida stabiliscono che l’affidamento diretto prende avvio con la delibera a 

contrarre, previa l’esecuzione di una preliminare indagine, semplicemente esplorativa del mercato, 

volta ad identificare la platea dei potenziali affidatari; 

VISTO che, ai sensi di quanto stabilito dall’ ANAC, si è provveduto a generare tramite 

il sistema AVCPASS il Codice  Identificativo  Gara B0E29C66DD;  

 

         DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

2. Di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del 

D.Lgs 36/2023 alla prenotazione degli alunni della Scuola Secondaria di I° grado 

dell’Istituzione Scolastica alla vista guidata di Citta della Scienza di  NAPOLI P.Iva : 

05969960631 quota pari ad € 975,00  

3. Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 975,00 compreso IVA, a carico del 

P.A. 2024  all’ Aggregato A05/01; 

4. Di informare l’Associazione sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

5. Di individuare, ai sensi dell’art. 15, D.Lgs. 36/2023 , allegato I.2, D.Lgs. 36/2023 “Attività del 

RUP” il Dirigente Scolastico pro tempore Prof.ssa   Anna De Simone quale Responsabile 

Unico del Procedimento; 

6. Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di €975,00 IVA compresa di cui 

alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio A05/01del Programma Annuale 

dell’esercizio finanziario 2024. 
 

 

 

 La DIRIGENTE 

Anna De Simone 

Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


